РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2019

№ 5

      с. Таловка
О   внесении    изменений    и  дополнений  в Постановление   Администрации Таловского сельсовета           Змеиногорского        района
Алтайского  края   от 26.07.2018   № 30   «Об

утверждении Административного регламента

предоставления       муниципальной     услуги

«Предоставление земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности,

 и земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена,

гражданам для индивидуального жилищного

 строительства, ведения личного подсобного

хозяйства в границах населенного пункта,

садоводства, дачного хозяйства, гражданам и

 крестьянским (фермерским) хозяйствам для

 осуществления крестьянским (фермерским)

 хозяйством его деятельности»
                  Рассмотрев протест Змеиногорской межрайонной прокуратуры от 29.03.2019 № 02-46-2019 на Постановление Администрации Таловского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края   от 26.07.2018   № 30   «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать протест Змеиногорской межрайонной прокуратуры законным и обоснованным, подлежащим удовлетворению.

2. Внести в Постановление Администрации Таловского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края от 26.07.2018  № 30 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного  хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»,  следующие изменения и дополнения:
1) пункт 2.10 раздела 2 дополнить:

«предоставление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в  приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:
 а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;
в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги;
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации,  при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства»;
 2) пункт 2.14 раздела 2 дополнить:

    «В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги документ, направленных на исправление ошибок, допущенных по вине органа и (или) должностного лица, многофункционального центра и (или) работника многофункционального центра, плата с заявителя не взимается»;
3) пункт 2.7.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

Администрация Таловского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края  обеспечивает создание инвалидам следующих условий доступности муниципальной услуги и объекта, в котором они предоставляются:

 - возможность беспрепятственного входа и выхода из него, содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта;
- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект,  в том числе с использованием кресла-коляски, при необходимости – с помощью работников объекта;

- возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, в том числе с помощью работников объекта;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения на территории объекта;

- оказание инвалидам помощи, необходимой для получения  в доступной для них форме информации о правилах предоставления муниципальной услуги, в том числе об оформлении необходимых для ее получения документов, о совершении других необходимых действий, а также иной помощи в преодолении барьеров, мешающих получению инвалидам муниципальной услуги наравне с другими лицами:
- надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и  услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

 - обеспечение доступа  на объект собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение,   выданного по форме и в порядке,  утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 22.06.2015 № 368н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи:
 - обеспечение на каждой стоянке (остановке) транспортных средств, в том числе около зданий, в которых предоставляются муниципальные услуги, не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов»;

4) пункт 5.2 раздела 5 дополнить подпунктами  10:
            «10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги  документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в  приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона. В  указанном  случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и  действий (бездействия)      многофункционального      центра,      работника многофункционального   центра   возможно   в   случае,   если    на

многофункциональный  центр,  решения   и   действия   (бездействие) которого   обжалуются,   возложена   функция   по    предоставлению соответствующих государственных или муниципальных  услуг  в  полном объеме в порядке, определенном  частью  1.3  статьи  16  настоящего Федерального закона»;
            5) пункт 5.14 раздела 5 изложить в новой редакции:
   «По результатам рассмотрения жалобы глава сельсовета принимает одно из следующих решений:
      1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги.
    2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения»;
3. Данный протест рассмотрен в присутствии Змеиногорского межрайонного прокурора.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

5. Данное постановление обнародовать в установленном порядке.

Глава сельсовета

                А.И. Зубов